
Aan:
de heer J. Langenkamp

(i.a.a. de overige statenleden)


Assen, 13 maart 2008
Ons kenmerk 11/5.10/2008002040
Onderwerp: Beantwoording vragen ex artikel 41 Reglement van orde over de nieuwe landelijke regeling Stimulering duurzame energieproductie (SDE)


Geachte heer Langenkamp,

Op 13 februari hebt u schriftelijke vragen gesteld over de regeling SDE die de minister van economische zaken aan de Tweede Kamer heeft aangeboden. Deze regeling is intussen besproken met de kamer en de minister heeft antwoord gegeven op de gestelde vragen (kamerstukken 31 239, nummer 9). Deze regeling zal per 1 april a.s. in werking treden.


Vraag 1
Is gedeputeerde staten (GS) met GroenLinks van mening dat deze brief van de minister het voor Drenthe moeilijker maakt de doelstelling (BLOW) te halen?

 Antwoord 1

In antwoord op vragen van de Tweede Kamer geeft de minister aan dat getracht is met de regeling SDE en de keuze voor 2.200 vollasturen beter aan te sluiten bij de praktijk van de laatste jaren waarin het werkelijk aantal vollasturen van windmolens is toegenomen. Daarom verwachten wij niet dat de SDE de realisatie van de BLOW-doelstelling moeilijker maakt.
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Vraag 2
Is GS van plan bij de minister aan te dringen een lagere berekeningsgrondslag te hanteren?

 Antwoord 2

Daarvoor bestaat geen aanleiding, omdat de minister aangegeven heeft dat met moderne windmolens op binnenlandlocaties het aantal van
2.200 vollasturen haalbaar is, mits gekozen wordt voor molens met een voldoende grote rotor en er geen beperkingen zijn aan de bouwhoogte. De praktijk zal moeten uitwijzen of deze en andere uitgangspunten van de regeling zijn vol te houden.


Vraag 3
Initiatiefnemers en investeerders hebben volgens de NWEA geen enkele duidelijkheid voor projecten waarvan de vergunningen in 2009 en latere jaren verkregen worden;
hoe denkt GS hiermee om te gaan?

 Antwoord 3

De minister heeft bewust gekozen voor een regeling met jaarlijkse budgetplafonds uit een oogpunt van budgettaire beheersbaarheid. Deze constructie wordt vaker toegepast om zogeheten openeinderegelingen te voorkomen.
Initiatiefnemers en investeerders dienen hiermee rekening te houden.


Vraag 4
Ziet GS, als deze regeling zo wordt vastgesteld nog mogelijkheden voor windenergie in Drenthe en zo ja op welke locaties?

 Antwoord 4

Het doel van de SDE is duurzame energieproductie uit onder meer wind te stimuleren. Dit betekent dat ook windenergieprojecten in Drenthe kunnen worden ondersteund, maar het is de afweging die een initiatiefnemer of investeerder maakt die bepaalt of een project daadwerkelijk wordt gerealiseerd. Het Provinciaal omgevingsplan Drenthe geeft daarvoor de beleidsmatige ruimte. Wij hebben provinciale staten toegezegd in overleg te gaan met de gemeenten Emmen en Coevorden om te onderzoeken of plaatsing van extra windmolens op hun grondgebied mogelijk is.


Hoogachtend,

gedeputeerde staten van Drenthe,


  , secretaris , voorzitter

Bijlage(n):
gm/coll.

